
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013

“il provvedimento sarà 
pubblicato ai sensi 
dell’art. 12, c.1bis del 
D.Lgs 33/2013”, nella 
Sezione 
“Amministrazione 
trasparente” – sezione 
“Disposizioni generali” 
sotto-sezione “Atti 
generali” ovvero “oneri 
informativi per cittadini 
ed imprese” del sito 
www.regione.puglia.it

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00146  del 13/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2023/00147

OGGETTO: Nuove disposizioni per i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività 
vivaistica nelle aree indenni dall’organismo nocivo Xylella fastidiosa nel territorio della 
regione Puglia.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO
 
VISTI

La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

•

Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche’;

•

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell'amministrazione digitale’;•
il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0;

•

la deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto 
‘Conferimento incarico della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale’;

•

la determina dirigenziale n. 773 del 25/06/2019 di assegnazione definitiva delle 
titolarità delle Posizioni Organizzative;

•

VISTI ALTRESI’

il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 
ottobre 2016, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante;

•

il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 
2020 relativo alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione 
della Xylella fastidiosa (Wells et al.);

•

il Decreto Lgs. n.19 del 2 febbraio 2021” Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

•

la determina dirigenziale n. 105 del 1°_3_2018 relativa alle “Disposizioni per i 
soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività vivaistica nelle aree indenni 
dall’organismo nocivo Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia.”

•

la determina dirigenziale n. 21 del 16_03_2021 - Procedure per l’applicazione 
dell’art. 24 del Reg. UE 2020/1201 – Autorizzazione di siti di produzione di 
piante specificate notoriamente sensibili alla Xylella fastidiosa sottospecie 
pauca, situati nelle aree delimitate del territorio della Regione Puglia, ai fini della 
loro movimentazione.

•

la determina dirigenziale n. 16 del 02_03_2023 - Procedure per l’applicazione 
dell’art. 23 del Reg. UE 2020/1201 alle piante specificate sensibili a Xylella 
fastidiosa sottospecie pauca ST53 autorizzate all’impianto ai sensi dei comma 
b) e c) dell’art. 18 e della la determina dirigenziale n. 75/21”.

•

PREMESSO CHE

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



la Decisione (UE) n. 2352/2017 disponeva per le piante ospiti: Coffea, 
Lavandula dentata, Nerium oleander, Olea europaea, Polygala myrtifolia e 
Prunus dulcis, risultate maggiormente sensibili alle diverse subspecie europee 
di Xylella fastidiosa e prodotte in vivai ubicati in “aree indenni”, l’esecuzione di 
campionamenti ufficiali e analisi di laboratorio secondo gli standard 
internazionali per la verifica dell’assenza dell’organismo nocivo;

•

Il dirigente dell'Osservatorio fitosanitario, con la determina dirigenziale n. 105 
del 1°/3/2018, ha disposto che i soggetti professionali autorizzati all’esercizio 
dell’attività vivaistica nelle aree indenni dall’organismo nocivo Xylella 
fastidiosa in Puglia, ai fini della la commercializzazione delle suddette 6 specie, 
utilizzassero la procedura informatica denominata “monitoraggio vivai” per:

•

richiedere all'Osservatorio fitosanitario il campionamento ufficiale dei suddetti 
vegetali;

○

comunicare mensilmente al Servizio Fitosanitario Regionale, le movimentazioni 
(in entrata ed uscita) delle piante specificate;

○

CONSIDERATO CHE

la Decisione (UE) n. 2352/2017 di modifica alla Decisione (UE) n. 789/2015 è 
stata abrogata dal Reg. (UE) 2020/1201 del 14/08/2020;

•

il Reg. (UE) 2020/1201 del 14/08/2020 prevede, all’articolo 25, che le piante da 
impianto di Coffea, Lavandula dentata L., Nerium oleander L., Olea europaea 
L., Polygala myrtifolia L. e Prunus dulcis (Mill.) D.A. Webb prodotte in area 
indenne, possano essere spostate per la prima volta all’interno dell’Unione 
Europea solo se coltivate in un sito sottoposto a ispezione annuale dall’autorità 
competente per rilevare la presenza dell’organismo nocivo specificato;

•

il richiamato Reg. (UE) 2020/1201 prevede, all’articolo 24, che le piante da 
impianto specificate possano uscire da un’area delimitata e dalle rispettive zone 
infette alle zone cuscinetto se coltivate in siti di produzione autorizzati situati in 
tale area delimitata e se tali piante siano sottoposte ad analisi molecolare per 
rilevare la presenza dell’organismo nocivo specificato il più vicino possibile al 
momento dello spostamento;

•

l'autorità competente, in applicazione del del Reg. (UE) 2016/2031, concede 
all'operatore professionale l’autorizzazione a rilasciare passaporti delle 
piante (articolo 89) qualora tale operatore disponga, tra l’altro, di sistemi e 
procedure che gli consentano di rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità 
(articoli 69 e 70).

•

VERIFICATO CHE
la registrazione delle movimentazioni con la procedura informatica “monitoraggio 
vivai” risulta ripetitiva e gravosa nell’attività degli operatori professionali che ormai 
utilizzano sistemi di tracciabilità aziendali per tutte le loro produzioni;
 
RITENUTO PERTANTO CHE
si debba semplificare la procedura per richiedere all'Osservatorio fitosanitario il 
campionamento ufficiale dei suddetti vegetali, con la semplice compilazione e 
trasmissione via PEC del modello di cui all'allegato 1 del presente provvedimento per 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



formarne parte integrante e sostanziale; 
RICHIAMATE  
le implicazioni che l’eventuale diffusione di organismi nocivi comporta nei confronti 
della salute delle piante e dell'economia rurale o forestale, di cui agli artt. 500 e 650 
del codice di procedura penale;

 
VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e  del Reg. (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal 
D.lgs. 33/13  in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e 
s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 
2016/679. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali atti fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI  
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare l’allegato 1 del presente povvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, in sostituzione della procedura informatica 
“monitoraggio vivai”;

•

di stabilire che gli O.P. “vivaisti”, registrati al RUOP, autorizzati a rilasciare 
passaporti delle piante o che, ispezionati, abbiano ricevuto la conformità, ai fini 
dell’applicazione degli artt. 24 e 25 del Reg. UE 2020/1201 richiedano le analisi 
ufficiali preliminarmente alla commercializzazione, comunicando la consistenza 
dei vegetali presenti in azienda (piante specificate), inviando il modello 
dell’allegato 1, tramite PEC alla Regione Puglia – Sezione Osservatorio 
Fitosanitario e al laboratorio di analisi.

•

di stabilire che gli O.P. “vivaisti”, conservino per tre anni le informazioni per ogni 
lotto trasmesso o ricevuto dal produttore e del destinatario, sui sistemi di 
tracciabilità aziendali;

•

di dare atto che il presente provvedimento, redatto unicamente con mezzi •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



informatici e firmato digitalmente:
è immediatamente esecutivo;•
è composto da 5 (cinque) facciate e dall’allegato 1 costituito da 1 (una) pagina e 
sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico della Regione 
Puglia;

•

sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Ispettore fitosanitario
Vitantonio Fornarelli

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



ALLEGATO “1” 

O.P.: ………………………………………….. 
Codice R.U.O.P. : ………………………… 

 
Regione Puglia 
Sezione Osservatorio Fitosanitario 
- ruop.regione@pec.rupar.puglia.it 
- PEC della “Unità operativa complessa” della  

provincia in cui ricade il centro aziendale 
(inviare solo ad una delle seguenti PEC) 

 

osservatoriofitosanitario.regione@pec.rupar.puglia.it     (BARI) 

osservatorio.fitosanitario.fg@pec.rupar.puglia.it  (FOGGIA) 

osservatorio.fitosanitario.ta@pec.rupar.puglia.it  (TARANTO ) 

osservatorio.fitosanitario.le@pec.rupar.puglia.it  (LECCE ) 

osservatorio.fitosanitario.br@pec.rupar.puglia.it (BRINDISI) 

E p.c.  - PEC laboratorio di analisi  
 

 
Oggetto: Richiesta ISPEZIONE UFFICIALE ANNUALE ai sensi del Reg. (UE) 2020/1201 per campionamento e prove 
 
 

Il sottoscritto ……………………………, in qualità di rappresentante legale dell’operatore professionale 

……………………………………………… 

richiede a codesto ufficio una visita ispettiva ufficiale da effettuarsi presso: …………………………………………… 

per la motivazione indicata in oggetto. 

 
 
 

Specie Giacenza (numero di piante) 
Coffea,  
Lavandula dentata  
Nerium oleander  
Olea europaea  
Polygala myrtifolia  
Prunus dulcis  
  
  
  
  

 
 
Recapito telefonico: 
 
         Cordiali saluti 

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-12-13T14:43:18+0100
	SALVATORE INFANTINO


		2023-12-13T14:51:34+0100
	VITANTONIO FORNARELLI




